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UBND XÃ ĐIỀM MẶC 

HỘI ĐỒNG GDQP&AN 

 

Số:        /KH-GDQP&AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Điềm Mặc, ngày        tháng 5 năm  2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh xã Điềm Mặc năm  2024 

 

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP-AN trong tình hình 

mới; 

Căn cứ Luật GDQP&AN số 43, ngày 19/6/2013;  

Hội đồng GDQP&AN xã Điềm Mặc xây dựng kế hoạch tuyên truyền Công 

tác GDQP&AN trên địa bàn xã Điềm Mặc năm  2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền GDQP&AN toàn dân 

trên địa bàn xã Điềm Mặc, đưa công tác tuyên truyền GDQP&AN toàn dân đi vào 

chiều sâu, có nền nếp, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam 

XHCN trong tình hình mới.  

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền GDQP&AN đúng quan điểm, đường lối QP&AN của 

Đảng, chính sách và Pháp luật của Nhà nước, bám sát thực tiễn nhiệm vụ QPAN 

của xã Điềm Mặc, đồng thời tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm trong dịp các 

ngày lễ trọng đại của đất nước, của Quân khu, tỉnh, huyện và xã Điềm Mặc.  

- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, nội dung phong phú, bảo đảm tính hấp 

dẫn, có tính giáo dục cao, thường xuyên cập nhật thông tin mới trong lĩnh vực 

QP&AN. Tuyên truyền trên các cụm loa ở khu dân cư, trong 3 nhà trường. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng của xã Điềm Mặc mà 

nòng cốt là Ban CHQS xã, Công an xã, Văn hóa xã.  

II. NỘI DUNG TUYẾN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền các quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, địa phương về nhiệm vụ QP&AN trong tình hình mới.  

2. Phản ánh tình hình kinh tế, chính trị, xã hội, văn hoá giáo dục và những vẫn 

đề có liên quan đến nhiệm vụ QP&AN; xây dựng tiềm lực QP&AN, xây dựng khu 

vực phòng thủ, xây dựng lực lượng DBĐV và DQ, nhiệm vụ huấn luyện và hoạt 

động của DQ, tuyển chọn công dân nhập ngũ, thực hiện chính sách hậu phương 
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quân đội, GDQP&AN cho học sinh, bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối 

tượng. Kết hợp kinh tế với quốc phòng và chương trình quân, dân y kết hợp.  

3. Tuyên truyền Quy định số 07-QĐ/BTCTW ngày 16/4/2008 của Ban tổ 

chức Trung ương quy định về tiêu chuẩn kiến thức quốc phòng – an ninh cho cán 

bộ, đảng viên; Luật giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13; Nghị định 

139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi và 

biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; Văn bản hợp nhất Nghị định quy định chi tiết 

và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; Thông tư 39/2014/TT-BQP ngày 

03/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành chương trình khung giáo dục 

QP&AN cho người học trong trường, cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức 

chính trị - xã hội. 

4. Tuyên truyền giáo dục về lịch sử, truyền thống của dân tộc, của địa 

phương, từng địa danh về di tích lịch sử cách mạng của huyện, xã. Nhằm khơi dậy 

lòng yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc của nhân dân và lực lượng vũ trang, nhất là 

thế hệ trẻ ngày nay. 

5. Thông tin một số nội dung về quân sự, quốc phòng các nước trong khu vực 

và thế giới.  

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:  

Trên cơ sở nội dung đã xác định, Ban thường trực Hội đồng GDQP&AN xã 

Điềm Mặc phối hợp với văn hóa xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên các cụm 

loa tại các khu dân cư về công tác GDQP&AN với các nội dung cụ thể sau:  

1. Tài liệu về lịch sử cách mạng Việt Nam trong quá trình dựng nước và giữ 

nước, nhất là trong hai cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc trước đây và trong sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay, chân dung Bộ đội Cụ Hồ, những 

điển hình tiên tiến của lực lượng vũ trang trong thực hiện cuộc vận động “Học tập 

và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”.  

2. Tổ chức các buổi diễn đàn, văn hoá văn nghệ với chủ đề lịch sử, giáo dục 

lòng yêu nước, tự hào dân tộc, thi tìm hiểu về GDQP&AN.  

3. Lồng ghép nội dung GDQP&AN với các chương trình như kinh tế, xã hội, 

văn hoá truyền thống của địa phương.  

4. Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật lực lượng 

dự bị động viên. 

5. Tuyên truyền về khu di tích lịch sử quốc gia ATK Định Hóa, các di tích 

lịch sử trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ. 

6. Tuyên truyền các văn bản về giáo dục quốc phòng và an ninh. 

IV. NỘI DUNG, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

TT Nội dung 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Cơ quan 

thực 

hiện 

Cơ quan 

phối 

hợp 

Người phụ 

trách 
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1 

- Tuyên truyền về các kỳ Đại hội 

Đảng toàn quốc 

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng 

xuân, chăm lo đời sống cho các đối 

tượng chính sách của lực lượng vũ 

trang địa phương. 

- Tuyên truyền công tác đăng ký tuổi 

17 trong năm, Luật nghĩa vụ quân sự. 

- Tuyên truyền về công tác phối hợp 

giữa ba lực lượng công an, quân sự, 

kiểm lâm theo Nghị định 02/NĐ-CP, 

giữa hai lực lượng theo Nghị định 

03/NĐ-CP. 

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày 

thành lập QĐNDVN (22/12/1944 - 

22/12/2024) 

Tháng 

01 - 

Tháng 

12 

Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự 

xã 

2 

- Tuyên truyền công tác tuyển chọn 

và gọi công dân lên đường nhập ngũ. 

- Tuyên truyền ngày truyền thống lực 

lượng vũ trang huyện Định Hóa 

(10/2/1947). 

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị 

huấn luyện dân quân. 

- Tuyên truyền Luật GDQP&AN, 

Nghị định 13/NĐ-CP, Thông tư 38, 

39, 40/TT-BQP. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 

02 

Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS, 

Công an 

xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

 

 

 

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

3 

- Tuyên truyền Luật DQTV 

- Tuyên truyền về công tác huấn 

luyện chiến đấu, giáo dục chính trị 

đối với lực lượng dân quân. 

- Tuyên truyền cuộc vận động “Học 

tập và làm theo tư tưởng đạo đức 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tuyên truyền ngày truyền thống lực 

lượng DQTV (28/3/1935-28/3/ 2024) 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 3 
Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

4 

- Tuyên truyền công tác huấn luyện 

Dân quân, Nghị định 72 về chế độ 

chính sách đối với DQTV. 

- Tuyên truyền về những trận đánh 

lịch sử trong hai cuộc kháng chiến 

chống Pháp, chống Mỹ của lực lượng 

vũ trang địa phương. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 4 
Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 
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5 

- Tuyên truyền về kết quả huấn luyện 

Dân quân. 

- Tuyên truyền gương điển hình tiêu 

biểu trong công tác QPĐP. 

- Tuyên truyền công tác phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 5 
Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

6 

- Tuyên truyền kết quả huấn luyện 

Dân quân, chế độ chính sách đối với 

DQTV 

- Tuyên tuyền về công tác chuẩn bị và 

nhiệm vụ của lực lượng vũ trang 

trong phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 6 
Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

7 

- Tuyên truyền Luật GDQP&AN, 

Nghị định 13/NĐ-CP, Thông tư 38, 

39, 40/2014/TT-BQP, Quy định số 

07-QĐ/BTCTW, Nghị định 

139/2020/NĐ-CP 

- Tuyên truyền về công tác 

GDQP&AN. 

- Tuyên truyền kết quả huấn luyện 

Dân quân, cá nhân tiêu biểu trong 

công tác huấn luyện. 

- Tuyên truyền công tác đền ơn đáp 

nghĩa. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 7 
Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

8 

- Tuyên truyền về ngày thành lập 

chính quyền huyện Định Hóa 

(18/4/1945). 

- Tuyên truyền kỷ niệm cách mạng 

tháng tám và quốc khánh 02/9/1945. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc, 

tuyên truyền ngày thành lập Công an 

nhân dân (19/8/1945). 

Tháng 8 
Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

 

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện 

cuộc vận động “Học tập và làm theo 

tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí 

Minh”. 

- Tuyên truyền kỷ niệm quốc khánh 

02/9/1945 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 9 
Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

9 
- Tuyên truyền Luật NVQS 2015. 

Luật công an nhân dân 2018. 

Tháng 

10 

Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 
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- Tuyên truyền Luật GDQP&AN, 

Nghị định 13/NĐ-CP, Thông tư 38, 

39, 40/2014/TT-BQP, Quy định số 

07-QĐ/BTCTW, Nghị định 

139/2020/NĐ-CP. 

- Tuyên truyền công tác tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

xã, Công 

an xã 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

10 

- Tuyên truyền về công tác phối hợp 

giữa ba lực lượng công an, quân sự, 

kiểm lâm theo Nghị định 02/NĐ-CP, 

giữa hai lực lượng theo Nghị định 

03/NĐ-CP. 

- Tuyên truyền Luật NVQS 2015, 

Luật Công an nhân dân 2018. 

- Tuyên truyền về công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2024. 

- Tuyên truyền về diễn tập chiến đấu 

phòng thủ, huy động lực lượng củng 

cố khu vực phòng thủ gắn với phát 

triển kinh tế - xã hội. 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc. 

Tháng 

11 

Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

12 

- Tuyên truyền Luật NVQS 2015, 

Luật Công an nhân dân 2018. Công 

tác tuyển quân năm 2024. 

- Tuyên truyền gương điển hình tiên 

tiến trong phong trào thi đua quyết 

thắng. 

- Tuyên truyền ngày thành lập quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944), 

ngày Hội quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989). 

- Chuyên mục vì an ninh Tổ quốc 

Tháng 

12 

Văn hóa 

xã 

Ban 

CHQS 

xã, Công 

an xã 

Đ/c: Triệu 

Đình Sến – 

CHT quân sự,  

Đ/c Ma Khắc 

Thông - 

Trưởng công 

an xã 

 

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ban CHQS xã, thường trực Hội đồng 

- Tham mưu cho Hội đồng, soạn thảo các nội dung tuyên truyền. 

- Phối hợp với Công an xã cung cấp thông tin về các nội dung tuyên truyền. 

- Phối hợp với Văn hóa xã tổ chức tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch. 

2. Công an xã – Phó chủ tịch Hội đồng 

- Phối hợp cùng Ban CHQS xã cung cấp tài liệu, chuẩn bị nội dung tuyên 

truyền. 
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3. Văn hóa xã – Thành viên Hội đồng. 

- Phối hợp với Ban CHQS, Công an xã tổ chức tuyên truyền trên các cụm loa 

tại khu dân cư. 

- Tăng cường thời lượng, tin, bài trên chuyên trang, chuyên mục giáo dục 

quốc phòng và an ninh để tuyên truyền các nội dung trên, ưu tiên cho các nội dung 

tuyên truyền về biển, đảo và bảo vệ chủ quyền biển, đảo.  

4. Các thành viên Hội đồng 

- Thực hiện các nhiệm vụ khi Hội đồng phân công. Cùng Hội đồng xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền. 

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền, chuẩn bị tài liệu phục vụ kiểm tra, sơ kết, 

tổng kết công tác GDQP&AN. 

 

Nơi nhận: 

- HĐ GDQP&AN huyện (b/c); 

- TT ĐU, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Thành viên HĐGDQP&AN xã (t/h); 

- 11 xóm, 3 nhà trường, trạm y tế (t/h); 

- Lưu: VP, QS. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ma Đình Trường 
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